
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

 

 

                Αθήνα, 27/7/2016   

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ                 Α.Π.: Οικ.: 80024/437 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Κάνιγγος 20  

Τ.Κ.: 102 00, Αθήνα  

Πληροφορίες: Κ. Γεωργιάδου 

Τηλ. : 210-3893912, 907 
 

Fax: 210-3893919  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή Πρακτικού Νο 25/16-6-2016 της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος "ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ - ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ" του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα" (ΦΕΚ 98/Α/2005) και ιδίως το άρθρο 90.  

2. Το Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα, το άρθρο 13. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.229/86 (ΦΕΚ 96/Α/86) «Σύσταση και Οργάνωση της Γενικής 

Γραμματείας Βιομηχανίας», του Π.Δ. 396/89 (ΦΕΚ 172/Α/89), «Οργανισμός της 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας», όπως το τελευταίο τροποποιήθηκε με τα  Π.Δ. 

342/1990(ΦΕΚ 135/Α/90), 189/95 (ΦΕΚ 99/Α/95), του  άρθρου 21 του Ν. 2367/1995 

(ΦΕΚ 261/Α/1995) "Σύσταση της Δ/νσης ΜΜΕ της Γ.Γ.Β." και της υπ' αριθ. 

3584/5.3.1996 (ΦΕΚ 147/Β/12.3.1996) Υπουργικής Απόφασης "Διάρθρωση, 

Αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού της Δ/νσης ΜΜΕ της Γ.Γ.Β." και τις 

διατάξεις του ΠΔ 116/2014 (ΦΕΚ 185/Α/3-9-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».  

4. Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.(ΦΕΚ 114/Α/22-10-2015). 

 

5. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α/23-10-2015).   

 

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 107837/21-10-2015 (ΦΕΚ 2280/Β/22-10-2015) Απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού περί 

«Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 

Θεοδώρα Τζάκρη». 

 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ οικ. 35209/13-8-2015 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/592/18-8-2015) Απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί ορισμού του Ευστράτιου Ζαφείρη του 

Χαράλαμπου στη θέση του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

8. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 15597/7-4-2015 (ΦΕΚ 689/22-4-2015) Απόφαση του 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί 

«Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με Εντολή Υπουργού» στον 

Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και στους 

Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

9. Την με αριθ. Ε (2007) 5338/26-10-2007 απόφαση της Επιτροπής για την έγκριση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για 

κοινοτική ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις οκτώ Περιφέρειες 

της Ελλάδος (CCI GR161 PO001). 

10. Την με αριθ. C(2007) 5443/5-11-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 2007GR161PO006). 

11. Την με αριθ. C(2007) 5337/26-10-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – Θράκη (Κωδικός CCI 2007GR161PO008). 

12. Την με αριθ. C(2007) 5332/26-10-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία - Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος (Κωδικός CCI 

2007GR16UPO001). 

13. Την με αριθ. C(2007)5439/5-11-07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη & Νήσοι Αιγαίου (Κωδικός CCI 2007GR16UPO002). 

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με 

την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1998/15-12-2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 

για την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος 

Σημασίας (De Minimis), όπως ισχύει. 

16. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» και ιδίως τα άρθρα 3, 4, 5, 

6, 7 και 17 (ΦΕΚ 267/Α/2007), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3840/2010 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των 

διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/2010). 

17. Την Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης με αριθμό 14053/ΕΥΣ1749/27-

03-2008 (ΦΕΚ 540/Β/2008), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Την με αριθμ. πρωτ. 8790/1014Α/0063Α/24-7-2008 Απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013 

στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 1965/Β/ 24-

9-2008). 

19. Την με αριθ. πρωτ. 46680/ΕΥΣ6517/13-10-2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση 

Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 

όπως τροποποιήθηκε με τις ΚΥΑ με ΑΠ 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 

59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β/29.12.2008 και 2652/Β/30.12.2008), 

13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ 502/Β/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 

(ΦΕΚ1019/Β/2009), 317733/ΕΥΣ5030/24.06.2009 (ΦΕΚ 1317/Β/2009), 

45525/ΕΥΣ6413/15.09.2009 (ΦΕΚ2010/Β/2009) και 49448/ΕΥΣ8114/ 02.10.2009 

(ΦΕΚ 2214/Β/2009). 

20. Την με αριθμ. πρωτ. 4226/1019Δ/14-4-2009 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για 

την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων 

Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 

3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον Ενδιάμεσο Φορέα του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

21. Το Π.Δ. 98/1996 «Όροι και διαδικασίες ανάθεσης σε ενδιαφερόμενους φορείς της 

εφαρμογής προγραμμάτων ή τμημάτων τους του Υπουργείου Ανάπτυξης τα οποία 

αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας και 

αφορούν έργα του ιδιωτικού τομέα καθώς και της διαχείρισης των αντίστοιχων 

πόρων» (ΦΕΚ 77/Α/1996). 

22. Το Π.Δ. 93/97 «Όροι και διαδικασίες για την ένταξη και χρηματοδότηση έργων του 

ιδιωτικού τομέα σε προγράμματα ή τμήματά τους του Υπουργείου Ανάπτυξης, τα 

οποία αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας» 

και ειδικότερα το άρθρο 3 και 4 (ΦΕΚ 92/Α/97). 

23. Την Υ.Α. με αρ. πρωτ. 291/55/Φ.0020/19-01-2011 (ΦΕΚ 86/Β/31-01-2011) για την 

«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ – 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) και των πέντε 

Περιφερειών Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 

του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και στον Ενδιάμεσο 

Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ)».   

24. Την με αριθ. 4463/ 1348/ 01-09-2011 (ΦΕΚ 1975/Β/05-09-2011) απόφαση με τίτλο 

«Αντικατάσταση της υπ΄ αριθμ. ΕΥΔ ΕΠΑΕ 291/55/Φ.0020/19.1.2011 Υπουργικής 

Απόφασης εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξεων 

«ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και των ΠΕΠ  των πέντε 

Περιφερειών Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ, στη Γενική Γραμματεία 

Βιομηχανίας του Υπουργείου  Ανάπτυξης   Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



στον Ενδιάμεσο Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ) (ΦΕΚ 86/Β/31-1-2011) με την οποία η ενδεικτική 

δημόσια δαπάνη του προγράμματος θα ανέλθει σε 45 εκατ €».  

25. Την με αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 (ΦΕΚ 704/Β/29-04-2011) Απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

«Έγκριση του Οδηγού του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013 και Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων έργων προς ένταξη στο Πρόγραμμα 

«Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 

2007-2013», όπως ισχύει.  

26. Την με αρ. πρωτ. Οικ 5667/447/18-5-2011 (ΦΕΚ 2087/Β/21-9-2011) Απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Παράταση 

της προθεσμίας υποβολής των σχετικών προτάσεων έργων προς ένταξη του 

Προγράμματος "Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων" του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013» και Συμπλήρωση και Διόρθωση σφαλμάτων του Οδηγού του 

Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

27. Την με αρ. πρωτ. 12500/2806/6-9-2011 (ΦΕΚ 2088/Β/21-9-2011) «Τροποποίηση 

κατά τη Δημόσια Δαπάνη απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ Β΄ 704) περί έγκρισης (Αύξηση Δημόσιας 

Δαπάνης) του Οδηγού του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του ΕΣΠΑ 2007−2013». 

28. Την με αρ. πρωτ. 10951/2000/11-9-2013 (ΦΕΚ 2353/Β/20-9-2013) απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας σχετικά με την «Παράταση χρόνου 

Υλοποίησης εντεταγμένων έργων του Οδηγού υλοποίησης του Προγράμματος 

«Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 

2007-2013. 

29. Τις διατάξεις του Ν.4024/2011 (άρθρο 21) (ΦΕΚ 226/Α/27-10-2011). 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 

άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012-2015», όπως αντικαταστάθηκε από το άρ. 21 του Ν.4354/2015. 

30. Την με αριθμ. πρωτ. 15705/3834/10-11-2011 (ΦΕΚ 401/ΥΟΔΔ/10-11-2011)  

απόφαση περί σύστασης και συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του   

Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του ΕΠΑΕ 

του ΕΣΠΑ 2007-2013, όπως τροποποιήθηκε- συμπληρώθηκε με την με ΑΠ οικ. 

6714/952/18-6-2012 απόφαση του Υπ. Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας (ΦΕΚ 300/ΥΟΔΔ/20-6-2012). 

31. Την με αριθμ. πρωτ. 12505/2807/7-9-2011 Απόφαση του Αναπλ. Υπουργού 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας για «Αποδοχή πρακτικών Ν. 3/23-8-

2011, Ν. 4/24-8-2011, Ν. 5/25-8-2011, Ν. 6/26-8-2011 και Ν. 7/5-9-2011 της  

Επιτροπής Αξιολόγησης, ένταξης, έγκρισης χρηματοδότησης και απόρριψης  έργων 

του Προγράμματος «Εξωστρέφεια- Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του 

ΕΠΑΕ του ΕΣΠΑ 2007-2013.» 

http://www.et.gr/images/stories/eidika_themata/A226_2011.pdf
http://www.et.gr/images/stories/eidika_themata/A226_2011.pdf
http://www.et.gr/images/stories/eidika_themata/A226_2011.pdf
ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



32. Την με αρ. πρωτ. 6270/72/20-01-2015 (ΦΕΚ 193/Β/23-01-2015) απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας σχετικά με την «Τροποποίηση της 

υπ’αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 Υπουργικής Απόφασης και παράταση 

χρόνου ολοκλήρωσης έργων του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

33. Την με αρ. πρωτ. 70542/573/30-6-2015 (ΦΕΚ 1319/Β/1-7-2015) απόφαση του 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με 

την «Τροποποίηση της υπ’αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 Υπουργικής 

Απόφασης και παράταση χρόνου ολοκλήρωσης έργων του Προγράμματος 

«Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 

2007-2013». 

34. Την με αρ. πρωτ. 110698/860/29-10-2015 (ΦΕΚ 2351/Β/2-11-.2015) απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού σχετικά με την «Τροποποίηση 

της υπ’αριθμ. πρωτ. Oικ. 1246/95/04-02-2011 Υπουργικής Απόφασης και παράταση 

χρόνου ολοκλήρωσης έργων του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

35. Τις ατομικές αποφάσεις ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης έργου δικαιούχων στο 

πρόγραμμα «Εξωστρέφεια Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013. 

36. Τις εισηγήσεις του ΕΦΕΠΑΕ για τα εξεταζόμενα θέματα. 

37. Το με αριθμ. πρωτ. 405/20-07-2016 διαβιβαστικό έγγραφο της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του προγράμματος «Εξωστρέφεια - Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), του ΕΣΠΑ 2007-2013», με το οποίο υποβλήθηκε στη 

Δ/νση Στήριξης ΜΜΕ το Πρακτικό Νο 25/16-6-2016. 

38. To από 20-7-2016 ενημερωτικό-εισηγητικό σημείωμα της Δ/νσης Στήριξης ΜΜΕ 

προς τον κ. Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας. 

39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

 

 

Αποφασίζει 

 

Την αποδοχή του πρακτικού Νο 25/16-6-2016 της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος "ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ" του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος   Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 

ΕΣΠΑ 2007-2013», αναπόσπαστο μέρος των οποίων αποτελούν τα εισηγητικά σημειώματα 

των Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης, ως ακολούθως: 

 

 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο 25/ 16-6-2016  

 

1. ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΦΥΣΙΚΟΥ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΜΕΣΩ ΠΣΚΕ 

1.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00791 

ΝΙΚΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ & ΥΙΟΙ  ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ ΚΑΙ ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ  το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης  δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από 

όρους και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.    

Ο συνολικά εγκεκριμένος προϋπολογισμός, καθώς και ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός 

της επένδυσης διαμορφώνονται από 100.076,73€ σε 64.563,70€ και η δημόσια 

χρηματοδότηση από 45.034,53€ σε 29.053,67€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.2 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00856  

DATA & CONTROL SYSTEMS ΕΠΕ, ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ – ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΡΓΩΝ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης  δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από 

όρους και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.    

Ο συνολικά εγκεκριμένος και επιχορηγούμενος προϋπολογισμός της επένδυσης 

διαμορφώνεται από 179.600,00€ σε 104.275,00€, και η δημόσια χρηματοδότηση από 

89.800,00€ σε 52.137,50€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

1.3 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 01261 

ΜΑΓΚΝΟΥΜ ΟΠΟΥΣ ΕΠΕ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Γίνεται δεκτό ως εισήγηση του ΕΦΔ το αίτημα τροποποίησης Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της επιχείρησης  δεδομένου ότι οι αλλαγές διατηρούν τον ολοκληρωμένο 

χαρακτήρα της επένδυσης ενώ παράλληλα συμβάλλουν στην βελτίωση των διαδικασιών και 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



την εξυπηρέτηση των αναγκών της επιχείρησης. Επιπλέον δεν επέρχεται απόκλιση από 

όρους και κριτήρια τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης.    

Ο συνολικά εγκεκριμένος προϋπολογισμός της επένδυσης διαμορφώνεται από 35.000,00€ σε 

31.700,00€, ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός παραμένει στα 31.666,67 € και η δημόσια 

χρηματοδότηση παραμένει στα 15.833,34€. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2. ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ ΕΡΓΩΝ 

2.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 00740 

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ ΑΦΩΝ ΡΟΗ ΑΕΒΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

2.2 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00442 

ΑΤΛΑΝΤΙΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

3. ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ ΕΡΓΩΝ ΜΕ ΕΚΔΟΣΗ ΝΕΑΣ ΑΔΕΙΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΝΤΟΣ 

ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΤΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ 

3.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00889 

ΜΠΑΤΑΛΑΣ ΑΕΒΕ PIER DOOR (Εξωσυστημικό) 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η νέα άδεια λειτουργίας της επιχείρησης, με δεδομένο ότι 

εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στόχοι της επένδυσης και να διατηρείται ο 

ολοκληρωμένος χαρακτήρας της, ενώ παράλληλα δεν επέρχεται απόκλιση από όρους και 

κριτήρια τα οποία απετέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης, καθώς και τα οριζόμενα στο 

Κεφ. 14.2 (Παρακολούθηση έργου), παρ. Δ (παραλαβή έργου) του Οδηγού εφαρμογής του 

προγράμματος, προκειμένου ο ΕΦΔ να προχωρήσει στην παραλαβή του έργου. 

 

3.2 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00445 

Β. ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΑΒΕΕ 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



Γίνεται δεκτή η νέα άδεια λειτουργίας της επιχείρησης, λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση 

του ΕΦΔ, καθώς και τα οριζόμενα στο Κεφ. 14.2 (Παρακολούθηση έργου), παρ. Δ 

(παραλαβή έργου) του Οδηγού εφαρμογής του προγράμματος, προκειμένου ο ΕΦΔ να 

προχωρήσει στην παραλαβή του έργου. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

3.3 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00991 

ΚΑΛΕΣΤΕΣΙΑ ΑΒΕΕ (Εξωσυστημικό) 

Γίνεται δεκτή η νέα άδεια λειτουργίας της επιχείρησης, λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση 

του ΕΦΔ, με δεδομένο ότι εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στόχοι της 

επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της, ενώ παράλληλα δεν 

επέρχεται απόκλιση από όρους και κριτήρια τα οποία απετέλεσαν αντικείμενο της 

αξιολόγησης, καθώς και τα οριζόμενα στο Κεφ. 14.2 (Παρακολούθηση έργου), παρ. Δ 

(παραλαβή έργου) του Οδηγού εφαρμογής του προγράμματος, προκειμένου ο ΕΦΔ να 

προχωρήσει στην παραλαβή του έργου. 

 

4. ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΩΝ 

4.1 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00978 

ΚΡΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

και η παραλαβή της συνεργασίας, καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

4.2 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 00881 

ΑΦΟΙ ΠΑΝ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΟΒΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

και η παραλαβή της συνεργασίας, καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

4.3 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

ΕΞ – 01238 

ΛΑΓΓΙΩΤΗΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

και η παραλαβή της συνεργασίας, καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



4.4 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 01367 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΚΛΑΒΑΣ & ΣΙΑ ΟΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

και η παραλαβή της συνεργασίας, καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

4.5 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

ΕΞ – 01152 

CRYSTAL AUDIO ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΗΧΟΥ & ΕΙΚΟΝΑΣ ΑΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

και η παραλαβή της συνεργασίας, καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

4.6 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΞ – 01056 

ΑΣΠΕΡΣΑ ΕΠΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

και η παραλαβή της συνεργασίας, καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

4.7 

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΞ – 01267 

Ι. ΜΠΑΛΤΖΑΚΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΕΕ 

Γίνεται δεκτή, ως εισήγηση ΕΦΔ, η οριστική παραλαβή του έργου της επιχείρησης, καθώς 

και η παραλαβή της συνεργασίας, καθώς πληρούνται όλοι οι όροι του προγράμματος. 

Επισυνάπτεται το πρακτικό μέσω ΠΣΚΕ. 

 

 

5. ΑΠΕΝΤΑΞΕΙΣ  

Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 10 «Χρονική διάρκεια υλοποίησης έργων» του Οδηγού του 

Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων», όπως ισχύει με την 

υπ’ αριθ. πρωτ. :110698/860/29-10-2015 απόφαση της Υφυπουργού Οικονομίας , Ανάπτυξης 

και Τουρισμού (ΑΔΑ: 6ΛΕΑ4653Ο7-Θ1Σ), «Η διάρκεια υλοποίησης των εγκεκριμένων 

έργων ορίζεται σε 30 (τριάντα) μήνες από την ημερομηνία της απόφασης ένταξης της 

επιχείρησης, με δυνατότητα παράτασης έως και 31-12-2015, εφόσον το αίτημα υποβληθεί 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



πριν την τυπική ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου». Κατά συνέπεια, η λήξη του χρόνου 

υλοποίησης των ενταγμένων επενδυτικών σχεδίων στο Πρόγραμμα παρατάθηκε έως τις 31-

12-2015, για όσες επιχειρήσεις είχαν εγκεκριμένο αίτημα παράτασης. Επιπλέον, στο 

Υποκεφάλαιο 14.4 «Χρηματοδότηση – Υποβαλλόμενα Δικαιολογητικά» του Οδηγού του 

Προγράμματος αναφέρεται ρητά ότι «… απεντάσσονται επιχειρήσεις (δικαιούχοι) οι οποίες 

εντός 30 μηνών αντίστοιχα (ή έως τις 31-12-2015 εάν έχει εγκριθεί παράταση) δεν υπέβαλαν 

αίτημα και έκθεση ολοκλήρωσης».   

Συνεπώς, με βάση τα προαναφερόμενα, οι επιχειρήσεις που παρατίθενται στον παρακάτω 

πίνακα είτε επειδή δεν είχαν υποβάλει εμπρόθεσμα (έως 31-12-2015) αίτημα τελικού 

ελέγχου-επαλήθευσης του επενδυτικού έργου τους, είτε επειδή δεν είχε εγκριθεί έως 31-12-

2015 το αίτημα παράτασης που υπέβαλαν, οδηγούνται σε απένταξη από το Πρόγραμμα.  

Επισημαίνεται, ότι οι επιχειρήσεις αυτές είχαν ενημερωθεί με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο για 

την παραπάνω διαδικασία και είχαν κληθεί να υποβάλουν ενδεχόμενες ενστάσεις τους, 

σύμφωνα με όσα ορίζονται την ΥΠΑΣΥΔ. 

 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



  Σελ 11 από 16 

5.1  

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΕΛΑΝΕΤ 

 

 

α/α 
Κωδικός 

Πρότασης 
Επωνυμία Επιχείρησης 

Περιφέρεια 

Υλοποίησης 

Επιχορηγούμενος 

Προϋπολογισμός 

Δημόσια 

Επιχορήγηση 

Εισπραχθείσα 

Προκαταβολή  

/ Ενδιάμεση 

Δόση 

Αρ.Πρωτ. 

Επιστολής 

Ενημέρωσης 

Κωδικός 

Συνεργασίας 

Συμπέρασμα 

Επιτροπής 

1 ΕΞ-00458 
ΜΠΟΝΤΥΦΑΡΜ ΕΛΛΑΣ 

ΑΕΒΕ 
ΑΤΤΙΚΗ 30.514,78 13.731,65 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

2 ΕΞ-00594 Κ. ΔΙΠΛΑΡΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ ΑΤΤΙΚΗ 241.107,91 108.498,56 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

3 ΕΞ-00645 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΧΡΙΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑΣ 

ΑΤΤΙΚΗ 227.622,00 113.811,00 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



  Σελ 12 από 16 

4 ΕΞ-00648 
ΝΙΚΗ ΒΕΡΓΟΥ & ΥΙΟΙ 

Ο.Ε. 
ΑΤΤΙΚΗ 84.979,00 42.489,50 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

5 ΕΞ-00746 

ΜΙΡΑΠ ΒΙΚΤΟΡΥ 

ΗΛΙΟΗΛΕΚΤΡΟΘΕΡΜΙΚΗ 

ΕΠΕ 

ΑΤΤΙΚΗ 30.844,00 13.879,80 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

6 ΕΞ-00769 
Θ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ 

ΣΙΑ ΕΕ 
ΑΤΤΙΚΗ 87.322,17 39.294,97 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

7 ΕΞ-00775 
ΑΦΟΙ ΤΖΑΒΕΛΛΑ ΚΑΙ 

ΥΙΟΙ Ε.Ε. 
ΑΤΤΙΚΗ 111.000,00 49.950,00 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



  Σελ 13 από 16 

8 ΕΞ-01143 

ΑΔΕΛΦΟΙ ΜΙΧ. 

ΒΕΛΙΒΑΣΑΚΗ - 

ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΣΤΡΩΜΑΤΩΝ - ΕΠΙΠΛΩΝ 

ΑΤΤΙΚΗ 233.344,10 105.004,85 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

9 ΕΞ-01327 

ΩΤΟΣΤΟΠ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-

ΕΜΠΟΡΙΑ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ-ΕΙΔΩΝ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΑΤΤΙΚΗ 79.104,63 35.597,09 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

10 ΕΞ-01351 

ΔΗΜΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΕΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΕΙΔΩΝ ΕΞΟΧΗΣ ΑΕ 

ΑΤΤΙΚΗ 153.870,40 76.935,20 0,00 6027/19/2/2016 00145 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων. 

Η εν λόγω 

επιχείρηση υπέβαλε 

αίτημα υπαγωγής 

στο παρόν 

πρόγραμμα σε 

συνεργασία (κωδ. 

145) με την 

επιχείρηση «EDG 

DESIGNLAB 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 

ΕΠΕ» με κωδ. 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



  Σελ 14 από 16 

έργου ΕΞ-01373 η 

οποία συνεχίζει ως 

μεμονωμένη, της 

ομάδας Α. (ΚΑΔ 

επένδυσης 

[74.10.12] 

Υπηρεσίες 

βιομηχανικού 

σχεδιασμού) και με 

μειωμένο ποσοστό 

επιδότησης από 

50% σε 45%.  

11 ΕΞ-01476 

SMARTWARE AE 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΤΑΥΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗ 144.033,75 72.016,88 0,00 6027/19/2/2016 - 

Η Επιτροπή 

αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. 

Το έργο 

απεντάσσεται από 

το Πρόγραμμα 

Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα 

των Επιχειρήσεων 

 

 

5.2  

ΕΦΔ ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 

 

α/α 
Κωδικός 

Πρότασης 

Επωνυμία 

Επιχείρησης 

Περιφέρεια 

Υλοποίησης 

Επιχορηγούμενος 

Προϋπολογισμός 

Δημόσια   

Επιχορήγηση 

Εισπραχθείσα 

Προκαταβολή  

/ Ενδιάμεση 

Δόση 

Αρ.Πρωτ. 

Επιστολής 

Ενημέρωσης 

Κωδικός 

Συνεργασίας 
Συμπέρασμα Επιτροπής 

1 ΕΞ-00468                       

ΑΦΟΙ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ 

Ο.Ε. 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
60.220,00 27.099,00 0,00 

ΕΦΕΞ 749/17-02-

2016 
  

Η Επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. Το έργο 

απεντάσσεται από το 

Πρόγραμμα Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα των 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



  Σελ 15 από 16 

Επιχειρήσεων 

2 ΕΞ-00851                       

ΚΟΥΡΕΛΛΑΣ 

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙ

ΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΔΥΤΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
240.303,64 108.136,64 0,00 

ΕΦΕΞ 749/17-02-

2016 
  

Η Επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. Το έργο 

απεντάσσεται από το 

Πρόγραμμα Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων 

3 ΕΞ-00962                       

ΑΦΟΙ 

Γ.ΜΠΟΤΣΚΑΡΗ 

ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε 

ΔΥΤΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
32.930,00 14.818,50 0,00 

ΕΦΕΞ 749/17-02-

2016 
  

Η Επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. Το έργο 

απεντάσσεται από το 

Πρόγραμμα Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων 

4 ΕΞ-01029                       

Κ. ΚΟΥΙΜΤΖΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ 

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩ

Ν 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
147.768,40 66.495,78 0,00 

ΕΦΕΞ 749/17-02-

2016 
  

Η Επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. Το έργο 

απεντάσσεται από το 

Πρόγραμμα Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων 

5 ΕΞ-01085                       

ΑΦΟΙ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΤΣΙΟΤΣΙΟΥ Ο.Ε 

ΔΥΤΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
148.690,00 74.345,00 0,00 

ΕΦΕΞ 749/17-02-

2016 
  

Η Επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦΔ. Το έργο 

απεντάσσεται από το 

Πρόγραμμα Εξωστρέφεια -

Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ



  Σελ 16 από 16 

Αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αποτελεί το Πρακτικό Νο 25/16-6-2016 της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Προγράμματος «Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα των 

Επιχειρήσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013. 

Με την παρούσα απόφαση τροποποιούνται οι αντίστοιχες αποφάσεις ένταξης και 

χρηματοδότησης των ανωτέρω επιχειρήσεων. 

 

 

 

                                                                   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

 

 

 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΗΣ 

 
Εσωτερική Διανομή 

- Γραφείο κας Υφυπουργού 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Προϊσταμένο Γενικής Δ/νσης  Βιομηχανικής & 

       Επιχειρηματικής Πολιτικής 

- ΕΥΔ ΕΠΑΕ 

- Δ/νση Στήριξης ΜμΕ 

Κοινοποίηση 

- ΕΦΕΠΑΕ 

ΑΔΑ: ΩΛΟΗ4653Ο7-ΑΕΕ


		2016-07-28T09:28:30+0300
	Athens




